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ABSTRAKT

Úlohou diplomovej práce je navrhnutie komunikačnej stratégie pre vznikajúcu značku

modulárneho nábytku. Cieľom práce je na základe teoretických poznatkov analyzovať trh a

konkurenciu na trhu nábytku v Českej republike, a na základe výsledkov analýz vytvoriť

vhodnú komunikačnú stratégiu. Práca pozostáva z teoretickej, praktickej a projektovej časti.

V teoretickej časti sú definované pojmy súvisiace s marketingovou komunikáciou,

komunikačným mixom a procesom tvorby komunikačnej stratégie. V praktickej časti je

predstavená značka modulove a jej súčasná komunikácia, sú vykonané analýzy prostredia

značky a kvalitatívny a kvantitatívny výskum. Východiská z praktickej časti práce sú

podkladom pre vypracovanie projektovej časti, v ktorej je predstavený návrh komunikačnej

stratégie. Diplomová práca bude slúžiť pre potreby značky.

Kľúčové slová: marketing, marketingová komunikácia, komunikačný mix, marketingový

výskum, komunikačná stratégia, komunikácia, e-shop, modulárny nábytok

ABSTRACT

The purpose of the master’s thesis is to design a communication strategy for an emerging

brand of modular furniture. The thesis aims to analyse the market and competition in the

furniture market in the Czech Republic based on theoretical knowledge and to create a

relevant communication strategy based on the results of the analysis. The thesis consists of

theoretical, analytical, and project parts. The theoretical part defines concepts related to

marketing communication, communication mix, and the communication strategy

development process. The analytical part includes the introduction of the modulove brand

and its current communication, analyses of the brand environment, and qualitative and

quantitative research. The findings of the analytical part are the basis for the development of

the project part, in which a proposal for a communication strategy is presented. The thesis

will serve the needs of the brand.

Keywords: marketing, marketing communication, communication mix, marketing research,

communication strategy, communication, e-shop, modular furniture
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ÚVOD

Modularita, variabilita a 3D tlač sú pre niekoho možno nové pojmy. Každým dňom sa však

viac zaraďujú do našich bežných životov, aj keď si to často neuvedomujeme. 3D tlač sa stala

súčasťou výrobných procesov v mnohých odvetviach. Inak tomu nie je ani pri výrobe

nábytku. Práve tieto tri spomínané pojmy sa stretávajú pod jednou značkou – modulove.

Značka tiež kladie veľký dôraz na udržateľnosť a výrobu využívajúcu lokálne zdroje.

Diplomová práca sa zameriava na vytvorenie návrhu komunikačnej stratégie novo-

vznikajúcej značky modulove, pod ktorou sa vytvára modulárny nábytok primárne určený

do kancelárskych priestorov. Tento návrh sa opiera o teoretické východiská, východiská zo

skúmaného okolia značky a výsledky vykonaných analýz.

Diplomová práca sa skladá z troch častí. Teoretická časť za venuje vymedzeniu pojmov,

ktoré sa priamo dotýkajú danej problematiky s výrazom na B2B trh. Venuje sa

marketingovej komunikácii, nástrojom komunikačného mixu, značke, a napokon tvorbe

komunikačnej stratégie. V závere teoretickej časti je definovaná metodika práce.

Praktická časť bližšie predstavuje značku modulove a jej súčasnú komunikáciu. Ďalej je

vykonaná PEST analýza a analýza konkurenčných síl. Pre potreby práce bol vykonaný

kvantitatívny výskum v podobe dotazníkového šetrenia a kvalitatívny výskum v podobe

individuálnych rozhovorov. Na základe zistení sú zodpovedané vopred formulované

výskumné otázky.

V úvode projektovej časti sú uvedené základné východiská, ktoré slúžia ako podklad pre

vypracovanie projektovej časti. Tá sa venuje návrhu komunikačnej stratégie pre značku

modulove. Návrh je doplnený o vizuálne prvky v súlade so stanoveným vizuálnym štýlom

značky. V závere práce je uvedená finančná a časová záťaž kampane, možné riziká a metódy

jej vyhodnotenia.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

Pod pojmom marketing si mnoho ľudí predstaví obyčajnú, a na prvý pohľad zreteľnú,

reklamu. V skutočnosti je však marketing ďaleko rozsiahlejší pojem. Kotler (2020, s. 33)

popisuje marketing ako spojenie vedy a umenia, a to najmä pri súčasnom rýchlo meniacom

sa marketingovom prostredí.

Marketing má za úlohu identifikovať a uspokojovať potreby ľudí a spoločnosti. Aj napriek

tomu, že je samotný predaj výrobkov špičkou pomyselného marketingového ľadovca, nie je

správne ho považovať za najdôležitejšiu časť marketingu. Pracovníci marketingu pracujú

nie len s tovarom a službami, ale taktiež s informáciami, myšlienkami, udalosťami,

zážitkami, vlastníckymi právami, organizáciami, či dokonca osobami, a to najmä v

súčasnom období rozmachu sociálnych sietí (Kotler, 2020, s. 35).

Najdôležitejšou súčasťou marketingového mixu, takzvaného 4P, je práve marketingová

komunikácia. Podstatou úspešného marketingu je najmä komunikácia so zákazníkom a

propagácia, teda štvrté P mixu, ktoré poskytuje k tejto komunikácii najvhodnejší nástroj

(Pospíšil a Závodná, 2012, s. 10).

1.1 Ciele marketingovej komunikácie

Cieľom marketingovej komunikácie je, podľa Přikrylovej (2019, s. 83), zmena mentálnej

stránky súčasného alebo potenciálneho zákazníka či verejnosti. Predpokladá, že cieľ sa

podarí dosiahnuť na základe vopred určeného postupu, ktorý vedie k zmene motivácie,

postojov, názorov a v konečnom dôsledku aj správania cieľovej skupiny voči firme a jej

ponuke.

Aby bolo možné určiť ciele marketingovej komunikácie, je potrebné vedieť, ako naozaj

funguje reklama. Najstarším a pritom najpopulárnejším modelom je model AIDA (Světlík,

2016, s. 9).

1.1.1 AIDA model

Podľa Světlíka (2016, s. 10) ide o „sekvenčný hierarchický model fungovania reklamy”.

AIDA predpokladá, že predtým ako sa kupujúci prikloní k nákupu, prechádza rôznymi

fázami a marketér by mal vedieť, v ktorej fáze sa potenciálny zákazník nachádza. Následne

podľa toho vie určiť, aký obsah a forma správy sú najvhodnejšie. Prvým krokom je zaujatie

pozornosti. Ak potenciálni zákazníci produkt nepoznajú, je potrebné vytvoriť takú správu,
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ktorá predstavuje nielen samotný produkt ale aj jeho pridanú hodnotu pre potenciálneho

zákazníka. Následne je potrebné vzbudiť v potenciálnom zákazníkovi záujem o daný

produkt, čo znamená, že správa by v tomto štádiu mala obsahovať bližšie a nové informácie

o vlastnostiach produktu a ďalšie jeho výhody. Ďalšou fázou je vyvolanie túžby po produkte,

čo marketéri môžu dosiahnuť napríklad jedným z nástrojov podpory predaja, kedy je cieľom

zákazníka motivovať k zakúpeniu produktu, čo zároveň predstavuje poslednú fázu vzťahu

zákazníka k produktu či službe.

Obrázok 1 – AIDA model (Zdroj: Krejta.cz, 2022)

1.2 Marketingová komunikácia B2B trhu

V B2B prostredí platia do značnej miery rovnaké princípy marketingovej komunikácie ako

pri B2C trhu. Existuje však množstvo dôležitých rozdielov medzi komunikáciou v

spotrebiteľskom prostredí a v podnikateľskom prostredí, ako píše Pelsmacker (2007, s. 533).

Po prvé, produkty, zákazníci a trhy sú odlišné. Rozhodovacie správanie kupujúceho je vo

všeobecnosti zložitejšie a spôsob, akým zákazníci hľadajú informácie ovplyvňujú ďalšie

faktory. V dôsledku týchto odlišností sa musí prispôsobiť aj marketingová komunikácia, a

to nielen z hľadiska komunikačných techník, ale aj z hľadiska používaných nástrojov.

1.2.1 Špecifiká B2B trhu

Základom úspešnej marketingovej komunikácie je pochopenie špecifických vlastností B2B

trhu (Zaki, 2019).

Vo všeobecnosti majú B2B trhy niekoľko jedinečných charakteristík, ako sú špecifiká

dopytu, postupy predaja a nákupu, ich globálny rozsah a pomerne špecifická výmena a vzťah

medzi firmami (Fill & McKee, 2011, s. 6). Rozdiel od B2C je v aktivite oboch strán –


[…]


aktivitu návštevníkov. Tieto dáta napomôžu aj k správnemu nastaveniu prípadnej reklamy

na sociálnych sieťach v budúcnosti, a to najmä po spustení predaja.

Vďaka týmto štatistikám je možné optimalizovať webové stránky tak, aby na nich

návštevníci trávili dlhší čas a vykonali dané konverzie.
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Newsletter

Jednou zo základných štatistík je počet prihlásených odberateľov newsletteru. Pri

správnom nastavení newsletter aktivít je kritériom úspechu dosiahnutie 500 odberateľov do

konca júna 2023, čo predstavuje 12 mesiacoch od začatia kampane. V rámci

jednotlivých newsletter kampaní budú sledované základné údaje, ktoré sú zbierané priamo

prostredníctvom nástroja Ecomail.

Kampaň bude považovaná za efektívnu, ak:

• open-rate (percento otvorenia newsletteru) presiahne 25%,

• click-rate (percento preklikov na samotný web, blog či sociálne siete) presiahne 5%.

Newsletter systém bude tiež napojený na Google Analytics, v ktorom sa zhromažďuje

viacero potrebných údajov. Po spustení e-shopu bude sledovaný aj celkový predaj

dosiahnutý vďaka e-mail marketingu.

Výstavy a veľtrhy

Meranie úspešnosti pri off-line kanáloch môže byť pre značku výzvou. Ako však bolo

spomenuté, v rámci eventových akcií, ktorých sa značka modulove zúčastní, je využívaný

špeciálny QR kód umiestnený nielen na tlačených vizitkách, ale aj na samotnom stánku

značky modulove. Tento QR kód disponuje analytickým nástrojom, ktorý zbiera dáta

o množstve návštevníkov z tohto zdroja a ich aktivitu na webovej stránke.

Všetky dáta z analytických nástrojov je vhodné zaznamenávať a vytvárať mesačné

prehľady, ktoré budú viesť k optimalizácií súčasnej kampane a k adekvátnemu vytvoreniu

budúcich kampaní.

Nevyhnutnosťou je sledovať spätnú väzbu naprieč všetkými komunikačnými kanálmi.

Pozitívna spätná väzba znamená nielen efektivitu stratégie, ale je aj motiváciou pre tím,

ktorý na plnení stratégie pracuje.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikácia zastáva veľmi dôležitú pozíciu vo fungovaní značiek. Nie je

tomu inak ani na trhu s nábytkom v Českej republike. Nemá len informatívnu funkciu.

Odzrkadľujú sa v nej aj hodnoty značky samotnej. Značky sa preto snažia o efektívnu

marketingovú komunikáciu, aby si tak vybudovali a udržali silnú pozíciu na trhu, najmä pri

súčasnom silnom konkurenčnom prostredí.

Cieľom diplomovej práce bolo vytvoriť návrh efektívnej a relevantnej komunikačnej

stratégie pre novo vznikajúcu značku modulárneho nábytku modulove, ktorý sa pripravuje

na vstup na český trh.

Teoretická časť predostrela základ pre pochopenie jednotlivých pojmov týkajúcich sa danej

problematiky. Tieto pojmy sa týkali marketingovej komunikácie, komunikačného mixu,

značky a tvorby komunikačnej stratégie. Teoretická bola vypracovaná s ohľadom na cieľovú

skupinu značky modulove. Formulované boli tri výskumné otázky.

Praktická časť v úvode predstavila značku modulove a popísala jej súčasnú komunikáciu

naprieč komunikačnými kanálmi. Marketingová analýza bola vykonaná pomocou PEST

analýzy a Porterovej analýzy piatich konkurenčných síl. Hlavnými metódami výskumu bol

kvantitatívny výskum v podobe dotazníkového prieskumu a kvalitatívny výskum v podobe

individuálnych polo-štruktúrovaných rozhovorov. Tieto výskumy priniesli množstvo

cenných informácií, ktoré boli ďalej zapracované do návrhu komunikačnej stratégie.

Cieľom navrhnutej komunikačnej stratégie je vybudovanie povedomia o značke modulove

u jej cieľovej skupiny a budovanie e-mailovej databázy pre účely e-mail marketingu. Návrh

komunikačnej stratégie sa opiera o hodnoty a filozofiu značky, pokladá dôraz na kvalitu,

dizajn, lokálnu výrobu a udržateľnosť, ktoré predstavujú unikátne vlastnosti produktov

modulove a zároveň faktory, ktoré cieľová skupina pokladá za dôležité.

Vzhľadom na výsledky, ktoré priniesli výskumy realizované v rámci praktickej časti, sa

návrh týka najmä komunikácie prostredníctvom webovej stránky, sociálnych médií a

newsletterov. Návrh je doplnený aj o komunikáciu v rámci veľtrhov a výstav, ktorý si

vyžiadala sama značka.

Za kľúčové zistenie je možné považovať veľký význam vizuálneho a audiovizuálneho

obsahu u cieľovej skupiny. Z tohto dôvodu je súčasťou návrhu aj audiovizuálny spot, ktorý

bude komunikovaný naprieč rôznymi komunikačnými kanálmi.
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Efektivita komunikačnej stratégie by mala byť po uplynutí určitého časového obdobia

vyhodnotená na základe uvedených merít. Na základe vyhodnotenia je potom vhodné

stratégiu adekvátne upraviť. Realizácia tohto vyhodnotenia je, vzhľadom na plánované

spustenie predaja o niekoľko mesiacov, nevyhnutná. Uvedené štatistiky je však vhodné

merať aj v samotnom priebehu, monitorovať trendy a potreby cieľovej skupiny. Na základe

týchto informácií je potom potrebné kampaň optimalizovať tak, aby viedla k uspokojujúcim

výsledkom.

Spracovaním projektu bol splnený cieľ diplomovej práce.
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