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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

Nastavení cílů a metod práce 40 C

Úroveň teoretické části práce 50 B

Úroveň analytické části práce 50 B

Úroveň projektové části práce 50 A

Splnění cíle práce 60 B

Struktura a logika textu 40 C

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,40 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Zvolenou kombinaci metod analýzy s využitím primárních i sekundárních dat,
kvantitativního i kvalitativního výzkumu

• Provedení PEST analýzy s relevantními zdroji

• Promyšlenou projektovou část

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• U komunikačního mixu postrádám informace k měření účinnosti jednotlivých nástrojů

• Definice cíle práce není jasná – jako by cílem byla práce sama, ne dosažení něčeho jejím
prostřednictvím

• Kapitola k metodice by měla přehledně sdělit, co je cílem práce a jak toho cíle
dosáhneme, stručně vysvětlit (třeba i názorně graficky), co přinesou jednotlivé
výzkumné metody a jaké jsou mezi nimi návaznosti – například, že kvantitativní výzkum
je podkladem pro následný kvalitativní, kde se respondenti rekrutují z řad
kvantitativního šetření… Tyto informace zde nejsou uvedeny nebo mezi podklady
z teoretických zdrojů zanikají.

• Přehlednosti textu by pomohlo také stručné shrnutí výsledků na závěr obou výzkumů i
celé praktické části.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím specifikujte, na základě jakých zdrojů jste sestavila Porterovu analýzu.

2. Definujte prosím přesněji cílovou skupinu značky – o jaký druh firem se jedná
(velikost, zaměření, kultura) a kdo v dané firmě obvykle rozhoduje o nákupu nábytku.

3. Jak si vaše strategie komunikace poradí se specifiky B2B trhu, kdy nákupčí,
rozhodovatel a uživatel jsou 3 různé osoby v rámci firmy?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2022 Podpis: